
LĒMUMI

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2021/1752 

(2021. gada 1. oktobris), 

ar ko nosaka noteikumus, kā Direktīvas (ES) 2019/904 piemērošanas nolūkā aprēķināt, verificēt un 
ziņot datus par dzērienu vienreizlietojamo plastmasas pudeļu atkritumu dalīto savākšanu 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2019/904 (2019. gada 5. jūnijs) par konkrētu plastmasas 
izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšanu (1) un jo īpaši tās 9. panta 3. punktu un 13. panta 4. punktu,

tā kā:

(1) Direktīva (ES) 2019/904 nosaka mērķrādītājus minētās direktīvas pielikuma F daļā uzskaitīto dzērienu 
vienreizlietojamo plastmasas pudeļu atkritumu (“izlietoto vienreizlietojamo pudeļu”) dalītajai savākšanai 
reciklēšanas jeb pārstrādes nolūkā. Saskaņā ar Direktīvas (ES) 2019/904 9. panta 1. punktu 2025. gada mērķrādītājs 
ir 77 % no visu šādu tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu daudzuma pēc masas, bet 2029. gada mērķrādītājs ir 90 %. 
Komisijai ir jānosaka metodika, kā šos dalītās savākšanas mērķrādītājus aprēķināt un verificēt, un formāts, kādā 
dalībvalstīm jāziņo par izlietotajām vienreizlietojamajām pudelēm, kas katru gadu dalīti savāktas.

(2) Lai nodrošinātu datu salīdzināmību, ir jāparedz detalizēti noteikumi par to, kā noteikt punktus, kuros mēra savākto 
izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masu. Noteikumos būtu jāņem vērā esošā dalītās savākšanas prakse un tas, kāds ir 
citu materiālu un vielu daudzums savāktajos atkritumos papildus šādām pudelēm.

(3) Lai nodrošinātu ziņojamo datu salīdzināmību, ir jānosaka detalizēti noteikumi, kā piemērot abas Direktīvas (ES) 
2019/904 9. panta 1. punktā minētās alternatīvās metodes, pēc kurām nosaka, kāds ir šādu vienreizlietojamo 
pudeļu tirgū laistais daudzums.

(4) Lai nodrošinātu, ka dati par savāktajām izlietotajām vienreizlietojamajām pudelēm ir pareizi, ziņošanas formātam 
būtu jānodrošina, ka tiek identificēti visi parametri, kas ir relevanti dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu 
daudzuma aprēķināšanai, un ka ir aprakstītas metodikas, pēc kurām aprēķina un verificē datus par šiem 
parametriem.

(5) Lai arī saskaņā ar pienākumu atkritumus savākt dalīti ir paredzēta prasība, ka atkritumi pēc to veida un īpašībām 
turami atsevišķi, vajadzētu būt iespējai konkrētu veidu atkritumus vākt kopā, ar noteikumu, ka tas netraucē veikt 
atkritumu kvalitatīvu reciklēšanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju saskaņā ar Direktīvas 
2008/98/EK 10. panta 2. punktu un 10. panta 3. punkta a) apakšpunktu.

(6) Direktīvas (ES) 2019/904 9. panta 3. punktā minētā metodika, pēc kuras aprēķina un verificē izlietoto 
vienreizlietojamo pudeļu dalītās savākšanas mērķrādītājus, ir cieši saistīta ar minētās Direktīvas 13. panta 4. punktā 
minēto formātu datu paziņošanai par šādu dalītu savākšanu, ņemot vērā minēto pasākumu priekšmetu un 
kontekstu, kādā tie piemērojami. Tāpēc ir lietderīgi, pamatojoties uz abiem minētajiem noteikumiem, pieņemt šo 
tiesību aktu, lai nodrošinātu, ka noteikumi par izlietoto vienreizlietojamo pudeļu dalītas savākšanas aprēķināšanu, 
verifikāciju un ziņošanu ir saskanīgi, un atvieglotu piekļuvi šiem noteikumiem.

(7) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2008/98/EK (2) 39. pantu izveidotā komiteja,

(1) OV L 155, 12.6.2019., 1. lpp.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 19. novembris) par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu 

(OV L 312, 22.11.2008., 3. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.10.2021. L 349/19  



IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Metodika, pēc kuras aprēķina un ziņo dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu daudzumu

1. Direktīvas (ES) 2019/904 pielikuma F daļā uzskaitīto dzērienu vienreizlietojamo plastmasas pudeļu atkritumu 
(“izlietotās vienreizlietojamās pudeles”) dalīti savākto daudzumu aprēķina šādi: dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo 
pudeļu masu dala ar tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu (“tirgū laistās vienreizlietojamās pudeles”) masu. Iegūto attiecību 
izsaka procentos.

2. Lai aprēķinātu dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu daudzumu, dalībvalstis izmanto I pielikumā dotās 
formulas.

2. pants

Metodika, pēc kuras nosaka dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masu

1. Izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masā ietilpst pudeļu korķīšu un vāciņu masa.

2. Izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masā neietilpst nekāda atlikušā dzēriena masa.

3. Izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masā var ieskaitīt etiķešu un līmvielu masu, bet tikai tādā gadījumā, ja to ieskaita arī 
tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masā.

4. Izlietotās vienreizlietojamās pudeles uzskata par dalīti savāktām, ja ir izpildīts kāds no šiem nosacījumiem:

a) izlietotās vienreizlietojamās pudeles reciklēšanai ir savāktas atsevišķi no visiem citiem atkritumiem;

b) izlietotās vienreizlietojamās pudeles ir savāktas kopā ar citām sadzīves atkritumu izlietotā iepakojuma frakcijām vai 
citām tādu sadzīves atkritumu plastmasas, metāla, papīra vai stikla frakcijām, kas nav iepakojums un kas savāktas 
atsevišķi reciklēšanai, un

i) savākšanas sistēmā netiek savākti atkritumi, kas varētu saturēt bīstamas vielas;

ii) atkritumu savākšana un sekojošā šķirošana ir plānota un tiek veikta tā, lai līdz minimumam samazinātu savākto 
izlietoto vienreizlietojamo plastmasas pudeļu kontamināciju ar plastmasas atkritumiem, kuru izcelsme nav no 
šādām pudelēm, un ar citiem atkritumiem;

iii) atkritumu apsaimniekotāji izveido kvalitātes nodrošināšanas sistēmas, lai verificētu, ka ir izpildīti i) un 
ii) apakšpunktā minētie nosacījumi.

5. Šā panta 4. punkta b) apakšpunkta iii) punktā minētās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas atbilst šādām prasībām:

a) tiek ņemta vērā darbinieku piemērotība, zināšanas un prasmes un objektu un aprīkojuma iekārtojums tādā mērā, kādā 
nepieciešams, lai nodrošinātu, ka savāktās izlietotās vienreizlietojamās pudeles atbilst 4. punkta b) apakšpunkta i) un 
ii) punktā izklāstītajiem nosacījumiem;

b) verificēšanas operācijas notiek saskaņā ar iepriekšnoteiktiem norādījumiem un procedūrām;

c) to sertificēšanu veic neatkarīga trešā persona.

6. Saskaņā ar 4. punkta a) apakšpunktu dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masu mēra vai nu to savākšanas 
punktā, vai šķirošanas operāciju izlaides punktā. Šādu izlietoto pudeļu masu var aprēķināt, pudeles saskaitot, ar 
nosacījumu, ka tiek piemēroti pārrēķina koeficienti, kuros ņem vērā, cik sver katra izmēra pudeles, no kāda veida 
polimēriem pudeles, korķīši un vāciņi izgatavoti un kādi zudumi rodas tālākajās šķirošanas operācijās.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 349/20 4.10.2021.  



7. Saskaņā ar 4. punkta b) apakšpunktu dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masu mēra to šķirošanas 
operāciju izlaides punktā, kurās tās tiek atšķirotas no pārējiem atkritumiem, ar ko kopā tās savāktas.

8. Ja šķirošanas operāciju izlaides punktā ir no tāda paša polimēra izgatavotas izlietotās vienreizlietojamās pudeles un 
cits izlietotais iepakojums, tad izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa ir proporcionāla izlietoto vienreizlietojamo pudeļu 
īpatsvaram šķirošanas operāciju ielaides punktā. Šo īpatsvaru nosaka, vai nu ņemot reprezentatīvus paraugus, kam pēc 
tam veic sastāva analīzi, vai izmantojot elektroniskus reģistrus.

3. pants

Metodika, pēc kuras nosaka tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu

1. Tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masā ieskaita tikai tādu pudeļu masu, kuras tirgū laistas pēc tam, kad tikušas 
piepildītas ar dzērienu.

2. Ja Savienībā pastāv nozīmīgs šādu pudeļu imports, eksports vai cita veida pārvietošana, ko veic vai nu uzņēmēji, vai 
fiziskas personas personiskai lietošanai, tad tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu var koriģēt, lai to ņemtu vērā.

3. Gadījumos, kad dalībvalstis tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu nosaka, balstoties uz šādu izstrādājumu 
atkritumu masu, kā minēts Direktīvas (ES) 2019/904 9. panta 1. punkta otrajā daļā, šādu atkritumu masā ieskaita:

a) dalīti savāktās izlietotās vienreizlietojamās pudeles neatkarīgi no tā, vai tās atbilst 2. panta 4. punkta a) un 
b) apakšpunkta nosacījumiem;

b) izlietotās vienreizlietojamās pudeles, kas savāktas kā daļa no jauktiem sadzīves atkritumiem;

c) izlietotās vienreizlietojamās pudeles, kas izmestas kā drazas ārpus atkritumu savākšanas sistēmām, neatkarīgi no tā, vai 
tās pēc tam tiek savāktas.

Šā punkta pirmās daļas b) un c) apakšpunktā minēto pudeļu masu aprēķina, izmantojot 4. pantā norādīto paraugu 
ņemšanas metodiku un atkritumu sastāva analīzi.

4. pants

Paraugu ņemšanas metodika un atkritumu sastāva analīze, ko izmanto, lai aprēķinātu tādu izlietotu 
vienreizlietojamu pudeļu masu, kas savāktas kā daļa no jauktiem sadzīves atkritumiem vai izmestas kā drazas

1. Atkritumu sastāva analīzei nepieciešamos datus vāc, balstoties uz apsekojumiem un reprezentatīvu paraugu 
ievākšanu. Datu vākšanā ņem vērā šādus faktorus:

a) sezonālās atšķirības, kas attiecas uz izlietotām vienreizlietojamām pudelēm, kuras izmestas kā drazas ārpus atkritumu 
savākšanas sistēmām;

b) urbanizācijas līmeņu atšķirības;

c) sadzīves atkritumu savākšanas biežuma, veidu un vietas atšķirības.

2. Šā panta 1. punktā minētā datu vākšana un analīze aptver visu attiecīgās dalībvalsts teritoriju.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.10.2021. L 349/21  



5. pants

Datu vākšana un ziņošana

1. Datus, ko izmanto, lai aprēķinātu izlietoto vienreizlietojamo pudeļu un tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu 
saskaņā ar 2. un 3. pantu, vāc katru gadu. Dalībvalstis iespēju robežās datu vākšanai un ziņošanai izmanto elektroniskus 
reģistrus.

2. Dalībvalstis Direktīvas (ES) 2019/904 13. panta 1. punkta c) apakšpunktā minētos datus paziņo šā lēmuma 
II pielikumā noteiktajā formātā un minētās direktīvas (ES) 13. panta 2. punktā minēto datu kvalitātes pārbaudes ziņojumu 
iesniedz šā lēmuma III pielikumā noteiktajā formātā.

3. Komisija dalībvalstu paziņotos datus publicē, ja vien dalībvalsts nav 2. punktā minētajā ziņojumā izteikusi pamatotu 
līgumu konkrētus datus nepublicēt.

6. pants

Stāšanās spēkā

Šis lēmums stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2021. gada 1. oktobrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 349/22 4.10.2021.  



I PIELIKUMS 

FORMULAS, PĒC KURĀM APRĒĶINA DALĪTI SAVĀKTO IZLIETOTO VIENREIZLIETOJAMO PUDEĻU DAUDZUMU

ASCB = (WSCB apart + WSCB blended)/(WBPM + WEWG) * 100 %

kur:

ASCB ir reciklēšanai dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu daudzums, kas minēts 1. pantā

WSCB apart ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas reciklēšanai dalīti savāktas atsevišķi no visiem citiem atkritumiem saskaņā ar 2. panta 4. punkta a) apakšpunktu;

WSCB blended ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas reciklēšanas nolūkā dalīti savāktas kopā ar citiem atkritumiem saskaņā ar 2. panta 4. punkta b) apakšpunktu;

WBPM ir tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas minēta 3. panta 1. un 2. punktā;

WEWG ir tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas noteikta, balstoties uz šādu izstrādājumu atkritumu masu, kā minēts 3. panta 3. punktā.

WBPM = WBPM gross – WB out + WB in

WBPM gross ir tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, kā minēts 3. panta 1. punktā;

WB out ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji vai fiziskas personas personiskai lietošanai ir eksportējušas vai pārvietojušas uz citu dalībvalsti, kā minēts 
3. panta 2. punktā;

WB in ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji vai fiziskas personas personiskai lietošanai ir importējušas vai saņēmušas no citām dalībvalstīm, kā minēts 
3. panta 2. punktā.

WB out = W B out moved to other MS + W B out exp + W B out moved to other MS by natural persons + W B out by natural persons

W B out moved to other MS ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji pārvietojuši uz citām dalībvalstīm;;

W B out exp ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji eksportējuši;

W B out moved to other MS by natural persons ir aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas pārvietojušas uz citu dalībvalsti personiskai lietošanai;

W B out by natural persons ir aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas eksportējušas personiskai lietošanai.

WB in = W B in from other MS + W B in imported + W B in moved from other MS by natural persons + W B in by natural persons

W B in from other MS ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji saņēmuši no citām dalībvalstīm;

W B in imported ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji importējuši;

W B in moved from other MS by natural persons ir aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas pārvietojušas no citas dalībvalsts personiskai lietošanai;

W B in by natural persons ir to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu aplēstā masa, ko fiziskas personas importējušas personiskai lietošanai.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
4.10.2021. 

L 349/23  



WEWG = TWSCB + Wother SCB + WMSW + Wlitter

TWSCB ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas reciklēšanas nolūkā dalīti savāktas atbilstīgi 2. panta 4. punkta a) un b) apakšpunkta prasībām, kā minēts 
3. panta 3. punkta a) apakšpunktā;

Wother SCB ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas reciklēšanas nolūkā dalīti savāktas neatbilstīgi 2. panta 4. punkta a) un b) apakšpunkta prasībām, kā minēts 
3. panta 3. punkta a) apakšpunktā;

WMSW ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas savāktas kā daļa no jauktiem sadzīves atkritumiem, kā minēts 3. panta 3. punkta b) apakšpunktā;

WLitter ir to izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas izmestas kā drazas, kā minēts 3. panta 3. punkta c) apakšpunktā.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 349/24 

4.10.2021.  



II PIELIKUMS 

DATU ZIŅOŠANAS FORMĀTS

I. Formāts, kādā ziņojami dati, kas aprēķināti, izmantojot 3. pantā izklāstīto metodiku

1. tabula

Saskaņā ar 3. pantu aprēķinātā tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa (tonnās) 

VALSTS:

PĀRSKATA GADS:

Saskaņā ar 3. panta 1. punktu aprēķinātā vienreizlietojamo pudeļu masa tonnās

Tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa (1)

Saskaņā ar 3. panta 2. punktu aprēķinātās vienreizlietojamo pudeļu masas korekcija

To tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji importējuši (2)

To tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji saņēmuši no citām dalībvalstīm (3)

To tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji eksportējuši (4)

To tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko uzņēmēji pārvietojuši uz citām dalībvalstīm (5)

Aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas eksportējušas personiskai lietošanai (6)

Aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas importējušas personiskai lietošanai (7)

Aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas pārvietojušas uz citu dalībvalsti personiskai lietošanai (8)

Aplēstā to tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, ko fiziskas personas pārvietojušas no citām dalībvalstīm personiskai lietošanai (9)

Tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa (10) ar korekciju

Tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas noteikta, balstoties uz šādu izstrādājumu atkritumu masu, kura aprēķināta saskaņā ar 3. panta 3. punktu

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
4.10.2021. 

L 349/25  



To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas reciklēšanai dalīti savāktas atbilstīgi 2. panta 4. punkta a) un b) apakšpunkta prasībām (11)

To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas dalīti savāktas neatbilstīgi 2. panta 4. punkta a) un b) apakšpunkta prasībām (12)

To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas savāktas kā daļa no jauktiem sadzīves atkritumiem (13)

To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas izmestas kā drazas (14)

Piezīmes
Tumši pelēkās rūtis: ziņošana ir brīvprātīga.
(1) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 1. punktu. (W BPM gross)
(2) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B in imported)
(3) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B in from other MS)
(4) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B out exp)
(5) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B out moved to other MS)
(6) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B out by natural persons)
(7) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B in by natural persons)
(8) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B out moved to other MS by natural persons)
(9) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (W B in moved from other MS by natural persons)
(10) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 2. punktu. (WBPM)
(11) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 3. punkta a) apakšpunktu. (TW SCB)
(12) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 3. punkta a) apakšpunktu. (W other SCB)
(13) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 3. punkta b) apakšpunktu. (W MSW)
(14) Aprēķināta saskaņā ar 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu. (W Litter)

II. Formāts, kādā ziņojami dati, kas aprēķināti, izmantojot 2. panta 4. punktā izklāstīto metodiku

2. tabula

Reciklēšanai dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas aprēķināta saskaņā ar 2. panta 4. punktu (tonnās) 

VALSTS:

PĀRSKATA GADS:

a) To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas savāktas atsevišķi no visiem citiem atkritumiem (1)

b) To izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masa, kas savāktas kopā ar citiem atkritumiem (2)

Piezīmes
(1) Aprēķināta saskaņā ar 2. panta 4. punkta a) apakšpunktu. (W SCB apart)
(2) Savāktas kopā ar citām sadzīves atkritumu izlietotā iepakojuma frakcijām vai citām nebīstamām tādu sadzīves atkritumu plastmasas, metāla, papīra vai stikla frakcijām, kas nav iepakojums un kas savāktas 

atsevišķi reciklēšanai, un aprēķinātas saskaņā ar 2. panta 4. punkta b) apakšpunktu. (W SCB blended)

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 349/26 

4.10.2021.  



III PIELIKUMS 

KVALITĀTES PĀRBAUDES ZIŅOJUMA FORMĀTS

I. Vispārīga informācija

1.1. Dalībvalsts:

1.2. Datus un aprakstu iesniedzošā organizācija:

1.3. Kontaktpersonas vārds/uzvārds:

1.4. Kontaktpersonas e-pasts:

1.5. Kontaktpersonas tālruņa numurs:

1.6. Pārskata gads:

1.7. Iesniegšanas datums/versija:

1.8. Saite uz dalībvalsts publicētajiem datiem (ja ir):

II. Apraksts par datu vākšanā iesaistītajām iestādēm

Iestādes nosaukums Galveno uzdevumu apraksts

Vajadzības gadījumā pievieno jaunas rindas.

III. Izmantoto metožu apraksts

3.1. Tirgū laistās vienreizlietojamās pudeles (II pielikuma 1. tabula)

3.1.1. Apsekojumos un sastāva analīzē izmantotās metodikas apraksts

Ja tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu nosaka, balstoties uz šādu izstrādājumu atkritumu masu, 4. pantā 
minētajā paraugu ņemšanā un atkritumu sastāva analīzē izmantotās metodikas apraksts.

Izmantotā metodika Vērā ņemtās variācijas

Izlietotās vienreizlietojamās pudeles, kas 
savāktas kā daļa no jauktiem sadzīves 
atkritumiem

Izlietotās vienreizlietojamās pudeles, kas 
izmestas kā drazas

3.1.2. Apraksts par jebkādām būtiskām nesaskanībām starp tirgū laisto vienreizlietojamo pudeļu masu un radītā izlietotā iepakojuma 
masu vai par jebkādiem citiem saistītiem jautājumiem

Attiecīgā gadījumā – plānoto vai veikto korektīvo pasākumu apraksts

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.10.2021. L 349/27  



3.2. Informācija par dalīti savāktām izlietotām vienreizlietojamām pudelēm (II pielikuma 2. tabula)

3.2.1. Apraksts par metodēm un avotiem, ko izmanto, lai noteiktu dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masu

Te izskaidro, kāda prakse tiek ņemta vērā, aprēķinot dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu īpatsvaru, un ar 
kādām metodēm nosaka, vai izlietotās vienreizlietojamās pudeles, kas savāktas kopā ar citiem atkritumiem, pēc 
kvalitātes ir pielīdzināmas izlietotajām vienreizlietojamajām pudelēm, kas savāktas atsevišķi no citiem atkritumiem. 
Iekļauj dokumentāciju par kvalitātes nodrošināšanas sistēmām un trešās personas īstenoto verifikāciju, ko 
izveidojuši atkritumu apsaimniekotāji, lai verificētu, ka ir izpildīti 2. panta 4. punkta b) apakšpunkta i) un ii) punktā 
izklāstītie nosacījumi.

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

IV. Datu verifikācija un kontroles sistēma

4.1. Dati par dalīti savāktajām izlietotajām vienreizlietojamām pudelēm un to verifikācija

Verifikācijas un 
kontroles 

procedūras

Piemērotas šādiem datiem:

Papildu piezīmes, ja 
relevantas

tirgū laistās 
vienreizlie-

tojamās 
pudeles
(jā/nē)

izlietotās 
vienreizlie-

tojamās 
pudeles  
(jā/nē)

izlietotās 
vienreizlieto-

jamās 
pudeles, kas 

savāktas 
atsevišķi no 

citiem 
atkritumiem, 

kā minēts 
2. panta 4. pu-

nkta 
a) apak-
špunktā
(jā/nē)

izlietotās 
vienreizlieto-

jamās 
pudeles, kas 

savāktas kopā 
ar citiem 

atkritumiem, 
kā minēts 

2. panta 4. pu-
nkta 

b) apak-
špunktā
(jā/nē)

korekcija, lai 
ņemtu vērā citus 

dalītajā 
savākšanā 
savāktos 

materiālus, kas 
nepieder pie 

vienreizlietoja-
majām 

pudelēm (1)
(jā/nē)

Datu pilnīguma 
pārbaudes

Kontrolpār-
baudes

Laikrindu 
pārbaudes

Audita 
pārbaudes

Cits (norādīt)

(1) Etiķetes, līmvielas, pudelēs bijušo dzērienu atliekas un visi citi materiāli, kas nav daļa no vienreizlietojamās pudeles, tās korķīša 
vai vāciņa.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 349/28 4.10.2021.  



4.2. Apraksts par galvenajiem faktoriem, kas iespaido, cik pareizi ir paziņotie dati par izlietotajām vienreizlie
tojamajām pudelēm, tirgū laistajām vienreizlietojamajām pudelēm un/vai dalīti savāktajām vienreizlie
tojamajām pudelēm

Faktori, kas var ietekmēt datu 
ticamību

Faktori
Apraksts par to, kā tie iespaido 

datu pareizību un kādas 
metodes ir izmantotas, lai līdz 

minimumam samazinātu 
nepareizu datu ietekmi

Tirgū laistās 
vienreizlietoja-

mās pudeles
(jā/nē)

Izlietotās 
vienreizlietoja-

mās pudeles
(jā/nē)

Dalīti savāktās 
izlietotās 

vienreizlietoja-
mās pudeles

(jā/nē)

Paraugošanas kļūdas (1) (piem., 
variācijas koeficienti)

Aptvēruma kļūdas (2) (piem., de 
minimis noteikumi, reģionālais 
aptvērums)

Mērījumu kļūdas (3) (piem., 
mērvienība, materiāli, kas nav 
daļa no vienreizlietojamas 
pudeles, tās korķīša vai vāciņa)

Datu ievākšanas pārbaudes 
rīki (4) (piem., anketu pārbaude)

Apstrādes kļūdas (5) (piem., 
kļūdu identificēšana, kļūdu 
labošana)

Atbilžu trūkuma izraisītas 
kļūdas (6)

Kļūdas modeļa pieņēmumos (7)

Cits (norādīt)

(1) Aprakstīt aplēstos variāciju koeficientus un variāciju aplēšanai izmantotās metodikas.
(2) Aprakstīt aptvēruma kļūdu veidu un lielumu.
(3) Aprakstīt, ar kādiem rīkiem samazina potenciālos riskus un izvairās no kļūdām.
(4) Aprakstīt rīkus un metodikas, ko piemēro, lai garantētu kvalitāti, un relevantos datu vākšanas rīkus.
(5) Aprakstīt apstrādes posmus starp datu ievākšanu un statistikas ģenerēšanu un uzskaitīt visas identificētās apstrādes kļūdas un 

to mērogu.
(6) Aprakstīt mērvienību un uzskaitīt atbilžu nepietiekamības apmēru attiecībā uz galvenajiem mainīgajiem lielumiem un 

imputācijas metodēm (ja ir).
(7) Aprakstīt modeļa pieņēmumu kļūdu veidu un lielumu.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.10.2021. L 349/29  



4.3. Skaidrojums par to apsekojumu tvērumu un derīgumu, ko izmanto, lai ievāktu datus par izlietotajām 
vienreizlietojamajām pudelēm, tirgū laistajām vienreizlietojamajām pudelēm un/vai dalīti savāktajām 
vienreizlietojamajām pudelēm

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

4.4. Atšķirības no datiem, kas ziņoti par iepriekšējiem pārskata gadiem

Būtiskas metodoloģiskas izmaiņas pašreizējā pārskata gadā izmantotajā aprēķina metodē salīdzinājumā ar 
iepriekšējos pārskata gados izmantoto metodi, ja tādas ir (jo īpaši jānorāda retrospektīvas pārskatīšanas, to raksturs 
un tas, vai attiecībā uz konkrētu gadu ir jāuzrāda pārrāvums).

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

4.5. Skaidrojums par masas starpību

Ja paziņotie dati uzrāda vairāk nekā 10 % lielu starpību ar datiem, kas iesniegti par iepriekšējo pārskata gadu.

Starpības iemesli vai pamatcēloņi, ar ko skaidrojamas izlietoto vienreizlietojamo pudeļu, tirgū laisto 
vienreizlietojamo pudeļu un/vai dalīti savākto izlietoto vienreizlietojamo pudeļu masas atšķirības.

Izlietotās vienreizlietojamās pudeles, tirgū 
laistās vienreizlietojamās pudeles un/vai dalīti 
savāktās izlietotās vienreizlietojamās pudeles

Atšķirība (%) Galvenais atšķirības iemesls

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

V. Konfidencialitāte

Pamatojums lūgumam nepublicēt konkrētus šī ziņojuma datus, kā arī saraksts ar konkrētajām daļām, ko lūgts 
nepublicēt.

VI. Galvenās valsts tīmekļvietnes, atsauces dokumenti un publikācijas

Ar šo datu ievākšanu saistīto galveno tīmekļvietņu, atsauces dokumentu un publikāciju nosaukums un URL.

Vajadzības gadījumā pievieno rindas.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 349/30 4.10.2021.  


	Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2021/1752 (2021. gada 1. oktobris), ar ko nosaka noteikumus, kā Direktīvas (ES) 2019/904 piemērošanas nolūkā aprēķināt, verificēt un ziņot datus par dzērienu vienreizlietojamo plastmasas pudeļu atkritumu dalīto savākšanu 
	I PIELIKUMS 
	II PIELIKUMS 
	III PIELIKUMS 


